ab admixta aqua cito retunditur: hæc cerebro præsertim infesta, ut priora artubus: Ars modum excogitavit quo vaporem noxium vino demeret, id transcolando per instrumentum vitreum duplex, dictum Gallis *Montevin*, eoque ingenio Tartaro superfluo privant, infuso aliquo liquore præcipitandi vi prædito, quale est oleum Tartari, (cujus ope vinum ad acorem vergeos dulcescit) lithargyri solutio, vel saccharum plumbi ex aceto factum: crysalli calcinatæ solutio per crebras in aquæ urticæ extinctiones & reverberationes cum spiritu acido terebinthinæ, s. a. sed durum est & tædiosum medicato cibo & potu in passibus uti. Qui vino sibi temperare non poterit, eligat quod minus noxium, & oligophorum est, optime id diluat, neque ultra necessitatem diuat, abstinendo quoque à copiosiore cibo: Hæc sanitatis prima sit lex, non satiari cibis, nec ventriculum gravare, vires ejus superando, superflua *παλίμωσι* quo calor natus in objectum sibi commissum sine molestia agat, quod *ἐμπύρετον* est, neque etiam novus ingerendus cibus priore nondum concocto: hic esto simplex, cujus præcipuum condimentum sit fames eam revocando, si deficit, mediocri exercitio horis debitis instituto, ante, non immediatè à pastu; cujus ope excitatur calor sopitus, non secus ac sopitus ignis cinerum agitatione reviviscit. Sed quandoquidem exercitii mentio injecta, cujus essentia est in motu, accersantur huc frictions tum totius, tum artuum, quæ poros reserant, exhauriant suppressas superfluitates caloremque ad partes, functionum omnium opificem principem & instrumentum facultatum revocant: Porro, cum nullum alimentum non aliquid impurum in se contineat, quod in excrementum faceffit; in id elaborandum quo supervacanea excludantur per vias naturales, quantitate convenienti & opportuno tempore: quod si natura cæspitet, arte ei succurrendum in id sedulo incumbendo, ut venter secedat, nec ventriculus unquam impuritatibus scateat, ita ut primæ concoctionis reliquiæ vice fermenti non sint, quod sequuturo alimento acorem conciliet: In id conducent remedia quædam familiaria, ut pilulæ mastichinæ, macri, aloës variis succis imprægnatæ, stomachicis, epaticis, atque aliis levibus medicamentis, quæ vocamus Eccoprotica. Maximeque refert perpendere an urinæ & potus copia sibi invicem proportione quadam respondeant; alias potiones aliquæ aperientes & diuretice certis temporibus & medicamenti forma assumptæ, atque extra passus, eximii usus erunt, qualis est liquor vinosus, qui ex bacis juniperi exactè maturis, ope aquæ bullientis extunditur, addito pauco fermento, vel sinapi, ut sic ejus fermentatio promoveatur; aut tantillo liquore rubeo qui è sale tartari cum spiritu vini elicitur s. a. Mirè quoque sudorum provocatio confert, sive mediante exercitio excitentur, sive in laconico, semel aut bis in mense, injectis aliquando enematis, ventriculo cibus vacuo: Aëris extremæ injuriæ vitentur, frigoris præsertim & humiditatis, sedulo artus contra earum vim muniendo. Somnus & vigilie in mediocritate consistant, excessus enim æquè noxius est: De Venereis idem esto judicium, Podagricis summè infestis, quanquam, experientia teste, humores falsi, & nitrosi, quibus podagrici abundant, ad ejusmodi conflictum crebrò impellant: de quo quondam sciscitatus quidam, quod tempus illi foret opportunum? Scitè respondit, cum quis seipso debiliior fieri cupit. Tandem, si mediocritas ex usu sit in omnibus quæ corpus spectant, potiori jure in iis quæ ad animum atinent ejusque imperus, qui organis corporeis

poris usus, ea destruit & consumit, nisi à Raticæ motus ejus regantur.

En succinctam *diagnosin* præceptorum Canonum in diætâ Podagricis observandorum, vel iis quibus merito suspecta esse debet podagra: Ad præcautionem adjungenda quedam remedia, præcipue vacuata, quo infortunii plenum illud malum in herba, ut ajuunt, & in primordiis, averruncetur, subtrahanturque illius causæ priusquam in actum erumpant, ac obideant partes in quas tyrannide suâ & lamina sævire solent.

Vomitus Podagræ prophylacticum præstantissimum est, qui potest provocari emeticorum ope in plenitudine insigni, ubi juncturæ admodum laxæ, & morbus præ foribus est, atque ubi Podagricis (qui alias insultus sustinuit, vel nondum expertus est) sui est juris Medici imperio non patens, sed genio in valetudinis incommodum plerumque indulget. Ex vomitoriorum classe, hoc usu certissimum est, succellu nunquam irritum exhibitum, scilicet infusio croci metallorum, in alkool redacti, optimè loti, macerati in duabus tribusve uncis vini albi per horas 24. exhibendo ejus colaturam cam ʒj. oxymelitis simpl. mane, vacuo ventriculo, dato paucis jusculo pingui, post singulos vomendi impetus. Id genus remedii vim suam cum aliqua violentia exerit: ideo non æque omni corpori conveniens est, sed illi solum quod ritè à natura ad id est comparatum: malum verò radicibus tollit, neque unquam frustra præbetur, & quamvis comite aliqua molestia, innoxium tamen est, modò tempestivè exhibitum. Vitrioli albi depurati drachma una, in aqua hordei dissoluta, aut cum conserva aliqua exhibitâ, ingesto desuper ejusdem aquæ magno haustu, cui multa liquoris incocta sit, eluit, simulque roborat ventriculum in mollioribus corporibus, ac ubi humor est penitioribus partibus non est eliciendus: valet quoque emulsiõ viginti quinque aut triginta granorum cataputicæ majoris, additis duabus vel tribus amygdalis, facta com jure pulli & trancolata, aut aqua hordei saccharo dulcorata. Est aliud vomitionis genus, utilissimum minus molestum: cujus ratio ut teneatur, in memoriam revocandum quod superius dictum, primitivam Podagræ materiam in ventriculo natales habere: Ex Arabum consilio inebriari semel in mense convenit: quod non indecens est, modò porcorum natura non induatur, & rationis usus superflus sit. Quadrat ejusmodi præceptum in helluones, qui omnia sine discrimine vorant: Semel ij aut bis in mense ventriculum ultra motem infarciant, ingestis quibusvis promiscuè cibus, pinguedine præsertim, superhausto qui libuerit liquore, solito liberaliori: Sic saburra per horam quieti silent, demum semihoræ spatio lentè deambulent, tandem indito in fauces digito ventriculum ad subversionem sollicitent, & ad excretionem non modo ingestorum ciborum, sed etiam macilaginum congestarum, illiusque partibus iam pridem affixarum & adherentium; quæ à passu ad provocatum usque vomitum alimentis sese immiscuerint, ab assumptis liquoribus & potu dilutæ; natura in singula quæ concocione tentante colligere quicquid ventriculi spatio continetur, ac illi chyli substantiam & formam inducere, deinceps in sanguinem transmutandam; In quibusdam longius requiritur spatium ut ad summum bihorium, proet ventriculus tardè chylicationis minus obit; Quoad motum ante vomendi actum requisitum, sufficienter ostendit navigatio, monente Hippocr. ab illo juvari & promoveri ejusmodi vacationem. Præter vomitum purgatio quoque corporis necessaria est, præmissa prius præparatione per re-

Tom. I.

media leptomeria prædita & spiriuosa quæ *diagnosin* ejusmodi tartareas adsistantur, qualia sunt spiritus acidi Vitrioli, Sulphuris, Salis, qui ex quovis liquore, confervis, aliisque propinari possunt; Tartarium cremor, tum spiritus, tum sal, materiam ad exclusionem parant. Cathartica podagricum humorem respicientia verè sint hydragoga, quorum immensa est sylva: Syrupus de rhamao adversus id malum specificum est, immediatè ante cibum sumendus, dosis sit uncie duæ vel tres; Cremor Tartari, additis quindecim, duodecim aut decem granis extracti scammonii, in aqua rosarum præcipitati, simul in vino albo dissolvendo, ex jusculo sumendo, addita gutta olei è cinnamomo stillatitii, evadit remedium utilissimum; Cydoniatum laxativum, Lugdunense dictum, ejusdem est efficacitæ: valet radix Gialapa ex vino albo sumpta, drachmæ unius quantitate aut scrupulorum quatuor, utile & jucundum est remedium; Non minoris emolumenti sunt Ebuli grana, eorumque oleum per ebullitionem aut expressionem elicicum: singulariter commendatur Electuarium Caryocostinum: Sed omnium remedium potentissimum est Mercurius dulcis, cujus scrupulus unus felicissimo succellu exhibetur, additis, stimuli gratiâ, ne moram trahat in corpore, xx. aut xxv. granis massæ pilul. cochlearum minorum fideliter dispensatarum, & correctionis gratiâ aliquot auri foliis, guttisve oleorum destillatorum rosamarinii, anisi, aut cinnamomi. Generosiorum remedium, ne creber esto usus, sed tantum tempestivum, vernæ aut autumnalis, initio: Vomitus, ut ante dictum, frequenter esse debet, & maximè pilularum usualium nominatarum. Ad vacuata pertinet Nitrum, educet id per renes & vesicam substantiam Tartaream, quæ facillè coit in calculum in iis qui ad Podagram vergunt: assumitur, declinante Lana, ad drachmæ unius vel alterius quantitatem cum aqua hordei vel saccharata: Tandem Antimonium fixum diaphoreticum, Croliano modo præparatum, sudores promovet, in laconico vel lecto exhibitum, ex sapa vel roob granorum lambuci, semel aut bis in mense, pro corporis plenitudine, aut si in diætâ gravius erratum sit. Quoad cætera, *Zocoli, brocoli, buon capello, pochi quadrechi menco cervello*; Et, ut adagio fertur, Cura ut caleant pedes & caput, cætera, brutorum vitam agas, i. e. horis commodis passum in eas, vitata plenitudine. Qui prædicta observavit, quanquam insitam ad podagram propensionem habeat, vix eam incurret, modo ex ordine & cura adhibita id fiat. Tempestivum jam est iis opem ferre qui acta hoc morbo assliguntur; iis autem manifesto solatio posse succurri experientia crebra mihi compertum est: vel paroxysmi mora injecta, vel crebro insultu eorum prohibito, vel accisa eorum longitudine, dolorumve atrocitas mitigata, aut citius restituro robore artubus partibusque à diuturno malo debilibus. Ad horum tuclam, præter generales easdem & necessarias indicationes, 1. vacuanda materia tartarea, initium ducendo ab ipsa origine, scilicet ventriculo, 2. eadem præparanda per omne temperantium genus, 3. materia præparata per imum ventrem excludenda: 4. maxima ejus pars per vasa excretionis urinæ dicata exhaustiendi, 5. Præterea superfluum per exsiccantia & absorbentia dissipandum: 6. procuranda, per interceptionis viam, consumptio ejus quod medicamentorum vim eludet, 7. retundenda solis acrimonia in partibus patientibus: 8. id in vapores solvendum quamdiu sub forma manet liquida, 9. si necessitas ingruat, idem fixandum & congelandum in sua scaturigine, 10. Dolore acrius urgente, narcoticis is